

GOVERNMENT OF INDIA
MINISTRY OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP

RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. 35
ANSWERED ON 06.12.2023

SKILL DEVELOPMENT CENTRES IN CHHATTISGARH

***35. SHRI RAJEEV SHUKLA:**

Will the Minister of SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP be pleased to state:

- (a) the number of Skill Development Centres (SDCs) functioning in the State of Chhattisgarh at present, district-wise; and
- (b) the number of youths and girls who have benefitted in their lives on the basis of training along with the district-wise details?

ANSWER

MINISTER OF SKILL DEVELOPMENT AND ENTREPRENEURSHIP
(SHRI DHARMENDRA PRADHAN)

- (a) to (b) A Statement is laid on the Table of the House.

**STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (A) TO (B) OF RAJYA SABHA
STARRED QUESTION NO. *35 TO BE ANSWERED ON 06.12.2023 ASKED BY SHRI
RAJEEV SHUKLA REGARDING SKILL DEVELOPMENT CENTRES IN CHHATTISGARH**

(a) The Govt of India, under the Skill India Mission (SIM), aims at skilling, re-skilling and up-skilling to ensure all young Indians are prepared for the large number of opportunities coming up as the economy expands and India moves to become the third largest economy in the world. SIM aims to equip the youth of the country with market-relevant skills.

Under SIM, the Ministry of Skill Development and Entrepreneurship (MSDE) delivers skilling, re-skilling and up-skilling programmes through a comprehensive network of skill development centres/institutes across the country under various schemes viz. Pradhan Mantri Kaushal Vikas Yojana (PMKVY), Jan Shikshan Sansthan (JSS), National Apprenticeship Promotion Scheme (NAPS) and Craftsmen Training Scheme (CTS) through Industrial Training Institutes (ITIs). The district-wise number of Skill Development Centres under these Schemes of MSDE in Chhattisgarh is at **Annexure-I**.

(b) The District-wise details of number of male and female candidates who have benefitted under various schemes viz. PMKVY, JSS, NAPS, CTS(ITIs) in Chhattisgarh are at Annexure-II, Annexure-III, Annexure-IV and Annexure-V respectively.

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (a) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 35 TO BE ANSWERED ON 06.12.2023 REGARDING "SKILL DEVELOPMENT CENTRES IN CHHATTISGARH"

District-wise number of Skill Development Centers functioning under PMKVY, JSS, NAPS, and ITIs in Chhattisgarh:

S. No.	District	PMKK's Centers	JSS centers	NAPS*	ITI	
					Govt. ITIs	Pvt. ITIs
1	Balod	--	--	4	8	4
2	Baloda Bazar	1	--	6	4	4
3	Balrampur	1	--	44	3	0
4	Bastar	--	1	5	4	3
5	Bemetara	1	--	4	5	5
6	Bijapur	1	1	1	2	0
7	Bilaspur	1	1	60	7	12
8	Dantewada	--	1	5	2	1
9	Dhamtari	--	--	10	7	0
10	Durg	1	--	50	6	27
11	Gariaband	1	--	--	2	0
12	Gaurella-Pendra-Marwahi	--	--	--	2	1
13	Janjgir-Champa	1	--	9	9	15
14	Jashpur	1	--	1	2	1
15	Kabirdham	1	--	1	2	2
16	Kanker	1	1	2	5	1
17	Kondagaon	1	1	3	3	0
18	Khairagarh-Chhuikhadan-Gandai	--	--	--	--	--
19	Korba	1	1	17	3	5
20	Koriya	1	1	1	4	5
21	Mahasamund	1	1	4	2	3
22	Manendragarh-Chimiri Bharatpur	--	--	--	--	--
23	Mohla-Manpur	--	--	--	--	--
24	Mungeli	1	--	2	2	1
25	Narayanpur	1	1	--	2	1
26	Raigarh	1	--	68	9	3
27	Raipur	1	1	114	5	10
28	Rajnandgaon	1	1	14	9	5
29	Sarangarh	--	--	2	--	--
30	Sakti	--	--	--	--	--
31	Sukma	--	1	1	2	0
32	Surajpur	1	--	4	6	0
33	Surguja	1	1	11	3	3
	Total	22	14	443	120	112

* Number of establishments participating in NAPS

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 35 TO BE ANSWERED ON 06.12.2023 REGARDING “SKILL DEVELOPMENT CENTRES IN CHHATTISGARH”

District-wise no. of candidates trained under PMKVY in Chhattisgarh during last three years (2020-21, 2021-22 and 2022-23):

District	FY-20-21		FY-21-22		FY-22-23	
	Female	Male	Female	Male	Female	Male
Balod	140	264	41	28	-	-
Baloda Bazar	261	512	220	162	191	99
Balrampur	165	252	231	98	135	105
Bastar	92	383	49	54	81	24
Bemetara	57	237	198	163	153	47
Bijapur	-	-	17	5	74	50
Bilaspur	129	307	122	275	155	142
Dantewada	-	-	12	8	23	27
Dhamtari	312	661	115	151	53	42
Durg	641	854	274	316	78	40
Gariyaband	34	136	10	39	-	-
Janjgir-Champa	148	290	400	112	102	18
Jashpur	57	72	278	92	22	-
Kabirdham	88	218	296	23	120	-
Kanker	73	137	132	73	106	84
Kondagaon	27	23	162	151	82	46
Korba	461	624	335	388	262	123
Korea	368	649	305	504	50	12
Mahasamund	82	309	152	194	27	42
Mungeli	44	244	129	254	51	129
Narayanpur	32	50	136	83	102	53
Raigarh	772	1,069	408	309	170	77
Raipur	506	1,919	316	509	222	155
Rajnandgaon	396	707	223	217	110	81
Surajpur	290	722	70	58	153	87
Surguja	116	219	422	176	298	53
Total	5,291	10,858	5,053	4,442	2,820	1,536

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 35 TO BE ANSWERED ON 06.12.2023 REGARDING “SKILL DEVELOPMENT CENTRES IN CHHATTISGARH”

JSS: District-wise no. of candidates trained under JSS in Chhattisgarh during last three years (2020-21, 2021-22 and 2022-23):

SI No.	District	2020-21		2021-22		2022-23	
		Male	Female	Male	Female	Male	Female
1	BASTAR	446	1347	331	1453	837	1861
2	BIJAPUR	0	0	247	610	996	1704
3	BILASPUR	0	0	630	1145	787	1912
4	DANTEWADA	0	0	205	675	815	1882
5	KANKER	0	0	159	741	720	1980
6	KONDAGAON	0	0	131	769	288	2412
7	KORBA	305	1494	492	1301	756	1938
8	KOREA	436	1264	259	1541	541	2149
9	MAHASAMUND	0	0	75	825	432	2267
10	NARAYANPUR	0	0	123	537	660	2040
11	RAIPUR	187	1613	182	1590	292	2407
12	RAJNANDGAON	20	1560	94	1705	331	2368
13	SUKMA	0	0	85	406	733	1967
14	SURGUJA	549	1250	409	1391	867	1832
Grand Total		1,943	8,528	3,422	14,689	9,055	28,719

Annexure-IV

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 35 TO BE ANSWERED ON 06.12.2023 REGARDING “SKILL DEVELOPMENT CENTRES IN CHHATTISGARH”

NAPS: District-wise details of youth and women engaged as apprentices **at present** in the State of Chhattisgarh from FY 2019-20 to FY 2023-24 till 31.10.2023:

District	FY-20-21		FY-21-22		FY-22-23	
	Female	Male	Female	Male	Female	Male
Balod	6	5	0	0	3	6
Balodabazar-Bhatapara	0	39		87	4	153
Balrampur	21	158	12	75	18	141
Bastar	0	2	4	0	1	1
Bemetara	0	0	0	8	0	8
Bijapur	0	0	0	0	0	0
Bilaspur	73	426	129	648	110	353
Dakshin Bastar Dantewada	0	0	3	1	46	236
Dhamtari	9	11	2	4	3	21
Durg	24	186	50	262	132	513
Janjgir-champa	0	30	1	13	3	37
Jashpur	0	0	0		0	1
Kabeerddham	0	0	0			8
Kondagaon	0	1	4	1	0	0
Korba	16	216	24	377	40	417
Korea	0	9	0	0	0	0
Mahasamund	0	0	0	2	2	4
Mungeli	0	1		0	0	0
Raigarh	0	6	7	66	10	109
Raipur	31	549	109	881	389	2254
Rajnandgaon	5	4	0	5	11	32
Sarangarh Bilaigarh	0	0	0	0	0	0
Sukma	0	0	0	1	0	0
Surajpur	0	0	0	0	2	6
Surguja	0	4	1	1	0	12
Uttar Bastar Kanker	0	0	3	2	1	0
Grand Total	185	1,647	349	2,434	775	4,312

Annexure-V

ANNEXURE REFERRED TO IN REPLY TO PART (b) OF THE RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 35 TO BE ANSWERED ON 06.12.2023 REGARDING “SKILL DEVELOPMENT CENTRES IN CHHATTISGARH”

CTS : District-wise no. of candidates enrolled under CTS in Chhattisgarh during last three years (2020, 2021 and 2022)

Sr. No.	Districts	2020		2021		2022	
		Male	Female	Male	Female	Male	Female
1	Balod	633	332	1008	470	801	434
2	Baloda Bazar	570	201	694	215	606	207
3	Balrampur	111	40	87	37	110	41
4	Bastar	458	164	460	217	441	190
5	Bemetara	361	129	442	170	493	183
6	Bijapur	89	38	128	52	98	41
7	Bilaspur	1,702	452	1,895	523	1,516	475
8	Dantewada	184	55	236	83	230	63
9	Dhamtari	481	299	523	295	417	311
10	Durg	1,848	866	2,420	909	2,318	931
11	Gariyaband	135	65	131	72	122	87
12	Gaurella Pendra Marwahi	217	111	193	104	185	113
13	Janjgir-Champa	1,775	373	1,964	388	1,822	383
14	Jashpur	98	47	147	57	128	49
15	Kabirdham	209	47	272	50	200	54
16	Kanker	152	249	205	280	170	261
17	Kondagaon	304	130	337	136	302	115
18	Korba	418	233	558	262	481	191
19	Korea	453	1,65	382	172	332	149
20	Mahasamund	370	101	385	108	364	126
21	Mungeli	153	38	147	39	132	50
22	Narayanpur	231	79	240	95	262	92
23	Raigad	714	285	801	279	824	350
24	Raipur	1,209	311	1,224	284	1,239	295
25	Rajnandgaon	735	331	845	351	757	361
27	Sukma	24	16	56	26	48	22
28	Surajpur	184	102	222	102	183	97
29	Surguja	336	157	375	167	391	173
Total		14,154	5,416	16,377	5,943	14,972	5,844

भारत सरकार
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय
राज्य सभा
तारांकित प्रश्न संख्या *35
उत्तर देने की तारीख 06 दिसंबर, 2023
बुधवार, 15 अग्रहायण, 1945 (शक)

छत्तीसगढ़ में कार्यरत कौशल विकास केंद्र

*35. श्री राजीव शुक्ला:

क्या कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) वर्तमान में छत्तीसगढ़ राज्य में जिले-वार कितने कौशल विकास केंद्र (एसडीसी) कार्यरत हैं; और

(ख) प्रशिक्षण के आधार पर कितने युवकों और युवतियों को उनके जीवन में लाभ प्राप्त हुए हैं, उसका जिले-वार ब्योरा क्या है?

उत्तर
कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्री
(श्री धर्मेन्द्र प्रधान)

(क) से (ख) विवरण सदन के पटल पर रख दिया गया है।

छत्तीसगढ़ में कार्यरत कौशल विकास केंद्रों के संबंध में श्री राजीव शुक्ला द्वारा दिनांक 06.12.2023 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 35 के भाग (क) से (ख) के उत्तर में उल्लिखित विवरण।

(क) भारत सरकार के कुशल भारत मिशन (सिम) का उद्देश्य कौशलीकरण, पुनर्कौशलीकरण और कौशलोल्लेखन करना है ताकि यह सुनिश्चित किया जा सके कि हमारे सभी भारतीय युवा अर्थव्यवस्था के विस्तार के साथ बड़ी संख्या में आने वाले अवसरों के लिए तैयार हैं और भारत विश्व की तीसरी सबसे बड़ी अर्थव्यवस्था बनने की ओर अग्रसर है। सिम का उद्देश्य देश के युवाओं को बाजार-प्रासंगिक कौशल से लैस करना है।

कौशल विकास और उद्यमशीलता मंत्रालय (एमएसडीई) सिम के अंतर्गत, विभिन्न स्कीमों अर्थात् प्रधान मंत्री कौशल विकास योजना (पीएमकेवीवाई), जन शिक्षण संस्थान (जेएसएस), राष्ट्रीय शिक्षता संवर्धन स्कीम (एनएपीएस) और औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थानों (आईटीआई) के माध्यम से शिल्पकार प्रशिक्षण स्कीम (सीटीएस) के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों/संस्थानों के एक व्यापक नेटवर्क के माध्यम से देश भर में कौशलीकरण, पुनर्कौशलीकरण और कौशलोल्लेखन प्रशिक्षण प्रदान करता है। छत्तीसगढ़ में एमएसडीई की इन स्कीमों के अंतर्गत कौशल विकास केंद्रों की जिले-वार संख्या अनुबंध-I पर है।

(ख) छत्तीसगढ़ में विभिन्न स्कीमों अर्थात् पीएमकेवीवाई, जेएसएस, एनएपीएस, सीटीएस (आईटीआई) के तहत लाभान्वित पुरुष और महिला उम्मीदवारों की संख्या का जिले-वार विवरण क्रमशः अनुबंध- II, अनुबंध-III, अनुबंध-IV और अनुबंध-V पर है।

अनुबंध-I

"छत्तीसगढ़ में कार्यरत कौशल विकास केंद्र" के संबंध में दिनांक 06.12.2023 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 35 के भाग (क) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

छत्तीसगढ़ में पीएमकेवीवाई, जेएसएस, एनएपीएस और आईटीआई के अंतर्गत कार्यरत कौशल विकास केंद्रों की जिले-वार संख्या

क्र.सं.	जिला	पीएमकेके केंद्र	जेएसएस केंद्र	एनएपीएस*	आईटीआई	
					सरकारी आईटीआई	निजी आईटीआई
1	बालोद	--	--	4	8	4
2	बलौदा बाजार	1	--	6	4	4
3	बलरामपुर	1	--	44	3	0
4	बस्तर	--	1	5	4	3
5	बेमेतरा	1	--	4	5	5
6	बीजापुर	1	1	1	2	0
7	बिलासपुर	1	1	60	7	12
8	दंतेवाड़ा	--	1	5	2	1
9	धमतरी	--	--	10	7	0
10	दुर्ग	1	--	50	6	27
11	गरियाबंद	1	--	--	2	0
12	गौरेला-पेंड्रा-मरवाही	--	--	--	2	1
13	जांजगीर-चंपा	1	--	9	9	15
14	जशपुर	1	--	1	2	1
15	कबीरधाम	1	--	1	2	2
16	कांकेर	1	1	2	5	1
17	कोंडागांव	1	1	3	3	0
18	खैरागढ़-छुईखदान-गंडई	--	--	--	--	--
19	कोरबा	1	1	17	3	5
20	कोरिया	1	1	1	4	5
21	महासमुंद्र	1	1	4	2	3
22	मनेन्द्रगढ़-चिरमिरी भरतपुर	--	--	--	--	--
23	मोहला-मानपुर	--	--	--	--	--
24	मुंगेली	1	--	2	2	1
25	नारायणपुर	1	1	--	2	1
26	रायगढ़	1	--	68	9	3
27	रायपुर	1	1	114	5	10
28	राजनंदगांव	1	1	14	9	5
29	सारंगढ़	--	--	2	--	--
30	सक्ती	--	--	--	--	--
31	सुकमा	--	1	1	2	0
32	सूरजपुर	1	--	4	6	0
33	सरगुजा	1	1	11	3	3
	योग	22	14	443	120	112

* एनएपीएस में भाग लेने वाले प्रतिष्ठानों की संख्या

अनुबंध-II

"छत्तीसगढ़ में कार्यरत कौशल विकास केंद्र" के संबंध में दिनांक 06.12.2023 को पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 35 के भाग (ख) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध।

पिछले तीन वर्षों (2020-21, 2021-22 और 2022-23) के दौरान छत्तीसगढ़ में पीएमकेवीवाई के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या:

जिला	वित्तीय वर्ष-20-21		वित्तीय वर्ष-21-22		वित्तीय वर्ष-22-23	
	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष

बालोद	140	264	41	28	-	-
बलौदा बाजार	261	512	220	162	191	99
बलरामपुर	165	252	231	98	135	105
बस्तर	92	383	49	54	81	24
बेमेतरा	57	237	198	163	153	47
बीजापुर	-	-	17	5	74	50
बिलासपुर	129	307	122	275	155	142
दंतेवाड़ा	-	-	12	8	23	27
धमतरी	312	661	115	151	53	42
दुर्ग	641	854	274	316	78	40
गरियाबंद	34	136	10	39	-	-
जांजगीर-चंपा	148	290	400	112	102	18
जशपुर	57	72	278	92	22	-
कबीरधाम	88	218	296	23	120	-
कांकेर	73	137	132	73	106	84
कोंडागांव	27	23	162	151	82	46
कोरवा	461	624	335	388	262	123
कोरिया	368	649	305	504	50	12
महासमुंद	82	309	152	194	27	42
मुंगेली	44	244	129	254	51	129
नारायणपुर	32	50	136	83	102	53
रायगढ़	772	1,069	408	309	170	77
रायपुर	506	1,919	316	509	222	155
राजनंदगांव	396	707	223	217	110	81
सूरजपुर	290	722	70	58	153	87
सरगुजा	116	219	422	176	298	53
योग	5,291	10,858	5,053	4,442	2,820	1,536

जेएसएस: पिछले तीन वर्षों (2020-21, 2021-22 और 2022-23) के दौरान छत्तीसगढ़ में जेएसएस के अंतर्गत प्रशिक्षित उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या

क्र. सं.	जिला	2020-21		2021-22		2022-23	
		पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला
1	बस्तर	446	1347	331	1453	837	1861
2	बीजापुर	0	0	247	610	996	1704
3	बिलासपुर	0	0	630	1145	787	1912
4	दंतेवाड़ा	0	0	205	675	815	1882
5	कांकेर	0	0	159	741	720	1980
6	कोंडागांव	0	0	131	769	288	2412
7	कोरबा	305	1494	492	1301	756	1938
8	कोरिया	436	1264	259	1541	541	2149
9	महासमुंद	0	0	75	825	432	2267
10	नारायणपुर	0	0	123	537	660	2040
11	रायपुर	187	1613	182	1590	292	2407
12	राजनंदगांव	20	1560	94	1705	331	2368
13	सुकमा	0	0	85	406	733	1967
14	सरगुजा	549	1250	409	1391	867	1832
सकल योग		1,943	8,528	3,422	14,689	9,055	28,719

एनएपीएस: वित्तीय वर्ष 2019-20 से वित्तीय वर्ष 2023-24 (दिनांक 31.10.2023) तक छत्तीसगढ़ राज्य में वर्तमान में शिक्षु के रूप में संबद्ध युवाओं और महिलाओं का जिले-वार विवरण:

जिला	वित्तीय वर्ष-20-21		वित्तीय वर्ष-21-22		वित्तीय वर्ष-22-23	
	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष
बालोद	6	5	0	0	3	6
बलौदा बाजार-भाटपाड़ा	0	39		87	4	153
बलरामपुर	21	158	12	75	18	141
बस्तर	0	2	4	0	1	1
बेमेतरा	0	0	0	8	0	8
बीजापुर	0	0	0	0	0	0
बिलासपुर	73	426	129	648	110	353
दक्षिण बस्तर दंतेवाड़ा	0	0	3	1	46	236
धमतरी	9	11	2	4	3	21
दुर्ग	24	186	50	262	132	513
जांजगीर-चांपा	0	30	1	13	3	37
जशपुर	0	0	0		0	1
कबीरधाम	0	0	0			8
कोंडागांव	0	1	4	1	0	0
कोरबा	16	216	24	377	40	417
कोरिया	0	9	0	0	0	0
महासमुंद्र	0	0	0	2	2	4
मुंगेली	0	1		0	0	0
रायगढ़	0	6	7	66	10	109
रायपुर	31	549	109	881	389	2254
राजनंदगांव	5	4	0	5	11	32
सारंगढ़ बिलाईगढ़	0	0	0	0	0	0
सुकमा	0	0	0	1	0	0
सूरजपुर	0	0	0	0	2	6
सरगुजा	0	4	1	1	0	12
उत्तर बस्तर कांकेर	0	0	3	2	1	0
सकल योग	185	1,647	349	2,434	775	4,312

सीटीएस: पिछले तीन वर्षों (2020, 2021 और 2022) के दौरान छत्तीसगढ़ में सीटीएस के तहत नामांकित उम्मीदवारों की जिले-वार संख्या।

क्र.सं.	जिला	2020		2021		2022	
		पुरुष	महिला	पुरुष	महिला	पुरुष	महिला
1	बालोद	633	332	1008	470	801	434
2	बलौदा बाजार	570	201	694	215	606	207
3	बलरामपुर	111	40	87	37	110	41
4	बस्तर	458	164	460	217	441	190
5	बेमेतरा	361	129	442	170	493	183
6	बीजापुर	89	38	128	52	98	41
7	बिलासपुर	1,702	452	1,895	523	1,516	475
8	दंतेवाड़ा	184	55	236	83	230	63
9	धमतरी	481	299	523	295	417	311
10	दुर्ग	1,848	866	2,420	909	2,318	931
11	गरियाबंद	135	65	131	72	122	87
12	गौरैला पेंड्रा मरवाही	217	111	193	104	185	113
13	जांजगीर-चांपा	1,775	373	1,964	388	1,822	383
14	जशपुर	98	47	147	57	128	49
15	कबीरधाम	209	47	272	50	200	54
16	कांकेर	152	249	205	280	170	261
17	कोंडागांव	304	130	337	136	302	115
18	कोरबा	418	233	558	262	481	191
19	कोरिया	453	1,65	382	172	332	149
20	महासमुंद	370	101	385	108	364	126
21	मुंगेली	153	38	147	39	132	50
22	नारायणपुर	231	79	240	95	262	92
23	रायगढ़	714	285	801	279	824	350
24	रायपुर	1,209	311	1,224	284	1,239	295
25	राजनंदगांव	735	331	845	351	757	361
27	सुकमा	24	16	56	26	48	22
28	सूरजपुर	184	102	222	102	183	97
29	सरगुजा	336	157	375	167	391	173
योग		14,154	5,416	16,377	5,943	14,972	5,844

SHRI RAJEEV SHUKLA: Sir, I have seen the reply of the Minister. The scheme is a spread-over and all those things. I want to know if there is a special focus on tribal districts where tribal youth can be skilled and trained. But, before that, I want to request one thing. कुछ मिनिस्टर्स अच्छी तरह से तैयार होकर आते हैं और कुछ कम तैयार होकर आते हैं, लेकिन गडकरी जी तो इतना तैयार होकर आते हैं कि एक सवाल पर 25-25 मिनट लग जाते हैं। इनकी इतनी preparedness है, तो इसकी जरा टाइम लिमिट कर दीजिए।

MR. CHAIRMAN: Rajeevji, I can tell you that while everyone will agree about hon. Gadkariji, but performance of Dharmendra Pradhanji today has been amazing. I thought you will compliment him. He has been very forthright and very exhaustive. Now, hon. Minister.

श्री धर्मेन्द्र प्रधान : माननीय सभापति जी, आदरणीय राजीव शुक्ला जी ने प्रश्न पूछा है कि आदिवासी युवाओं के बारे में क्या करना है। अभी मेरे senior colleague, श्री अर्जुन मुंडा जी ने 'पीएम जनमन योजना' के अंदर स्किल डेवलपमेंट के बारे में जो प्रमुख कंपोनेंट है, उसके बारे में उल्लेख किया है। भारत सरकार का ग्रामीण विकास विभाग, पंचायती राज विभाग, एग्रीकल्चर विभाग, स्किल डिपार्टमेंट और सभी राज्य सरकारें फोकस्ड तरीके से देश के ग्रामीण युवाओं की स्किल कैपेसिटी बढ़े, इसके संबंध में योजना बना रही हैं। मैंने इसका एक विवरण रखा है।

श्री राजीव शुक्ला : सर, कुछ प्राइवेट कंपनीज के साथ गवर्नमेंट collaboration कर रही है, जैसे Blinkit, Apna, Quess आदि हैं। क्या ऐसा नहीं है कि इन लोगों को कुछ फायदा हो जाए या इनको सेलेक्ट करने का कोई प्रोसीजर है? ...(समय की घंटी)...

श्री धर्मेन्द्र प्रधान : सर, हमारी सरकार में पारदर्शिता है, बाकी मेरे मित्र राजीव शुक्ला जी की दृष्टि में चाहे जो दिखे, हमारे यहां तो सारे पारदर्शी हैं।

MR. CHAIRMAN: The House is adjourned to meet at 2 p.m. today.